
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIO

ASSISTENZIALI E ALLOGGI POPOLARI - EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 644 DEL 26-03-2025
 

OGGETTO: PIANO DI ZONA 2019/2020 - ANNUALITA' 2019 E 2020 - AZIONE 5 - PROGETTO "CENTRO
DIURNO POLIFUNZIONALE DI AGGREGAZIONE SOCIALE ". APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

 
 

Il Responsabile del Procedimento
(Istruttore Amministrativo Dott.ssa Enza Aurora Morici)

Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozi
one della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento
svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di
conflitto di interesse.
VISTO il D.D.G. n. 1251 del 11/07/2019 della Regione Siciliana - Assessorato Regionale della
Famiglia, delle   Politiche Sociali e del Lavoro – Servizio 2, di approvazione del “Riparto Fondo
Nazionale Politiche Sociali Annualità 2018 e Annualità 2019” delle somme da destinare ai Distretti
Socio Sanitari e alle Aree Omogenee Distrettuali, istituiti in attuazione della Legge 328/00, con il
quale state assegnate al Distretto Socio Sanitario N. 54 le somme, a valere sul FNPS, come di seguito
specificato:

-           per l’Annualità 2018 euro 300.895,93;
-           per l’annualità 2019 euro 300.895,93;

VISTA la delibera di Giunta Municipale del Comune di Castelvetrano n. 71 del 06/11/2019, avente
per oggetto “Legge 328/00 – Approvazione Piano di Zona 2019/2020 e bilancio di Distretto
integrato”, che qui si intende integralmente trascritta e riprodotta;
VISTO la nota prot. n. 38227 del 13.11.2019, agli atti d’ufficio, dell’Assessorato Regionale della
Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro – Servizio 4, di trasmissione del D.D.G. n. 1911 del 11/11/2019,
corredato di Allegati 1 e 2, della Regione Siciliana - Assessorato Regionale della Famiglia, delle Polit
iche Sociali e del Lavoro, con il quale è stata integrata la programmazione 2019/2020 modificando,
altresì, l’Allegato 2 inerente il “Riparto Fondo Nazionale delle Politiche sociali - Annualità 2019” del
succitato D.D.G. n. 1251 del 4/07/2019, con modifica delle somme da destinare, tra gli altri, al
Distretto Socio Sanitario n. 54 per la seconda annualità del Piano di Zona 2019/2020 pari ad euro
463.530,20;
VISTA la nota di protocollo n. 2372 del 27.01.2020, agli atti d’ufficio, con la quale il Dipartimento
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 4 – Legge 328/2000 - Ufficio Piano ha
chiesto al Distretto Socio – Sanitario n. 54 l’integrazione della documentazione relativa al Piano di
Zona 2019/2020, con imputazione della risorsa assegnata sulla base del riparto approvato con il
succitato D.D.G. n. 1911 del 11/11/2019;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 644 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
7
5
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



VISTA
la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 24/02/2022, avente per oggetto “Legge 328/00 –
Modifica ed Integrazione Piano di Zona 2019/2020;
VISTA la nota di protocollo n. 12395 del 05.04.2022, agli atti d’ufficio, con la quale il Dipartimento
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 4 – Coordinamento dei Distretti e
Servizi Socio Sanitari - Ufficio Piano ha notificato al Distretto Socio – Sanitario n. 54 il parere di
congruità n. 62 del 31.03.2022 con osservazioni e prescrizioni inerenti la modifica di diverse azioni
progettuali inerenti il Piano di Zona 2019/2020 presentato dal Distretto n. 54;
VISTA la nota prot. 39331 del 05/10/2022, agli atti d’ufficio, con la quale il Distretto Socio –
Sanitario n. 54 ha trasmesso al suddetto Assessorato Regionale il verbale dell’Ufficio di Piano del
05.10.2024 contenente il riscontro alle suddette osservazioni e prescrizioni;
VISTA la nota prot. n. 38062 del 23/11/2022 della Regione Siciliana – Assessorato della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali Servizio
5 – Legge 328/00 di notifica del parere di congruità definitivo n. 40 del 21.11.2022 espresso dal
Nucleo di Valutazione in ordine al Piano di Zona 2019/2020, presentato dal Distretto Socio –
Sanitario n. 54 Comune Capofila Castelvetrano;
VISTO il D.R.S. n. 545 del 20/03/2023 della Regione Siciliana – Assessorato della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali Servizio 5– L
egge 328/00 con il quale è stata impegnata sul cap.183346 – esercizio finanziario 2023 del Bilancio
della Regione Siciliana la somma complessiva di € 764.426,13 in favore del Comune di
Castelvetrano, capofila del Distretto Socio - Sanitario n. 54 per l’attuazione del Piano di Zona
2019/2020, con contestuale disposizione di liquidazione della somma di € 300.895,93 per
l’attuazione della 1^ annualità, in favore del Comune di Castelvetrano, Capofila del Distretto;
VISTO il D.R.S. n. 1477 del 07/06/2024 della Regione Siciliana – Assessorato della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali Servizio 5 –
Legge 328/00 - con il quale è stata disposta la liquidazione della somma di € 463.530,20 in favore del
Comune di Castelvetrano, Capofila de Distretto Socio - Sanitario n. 54, per l’attuazione della 2^
annualità del Piano di Zona 2019/2020;
RITENUTO opportuno e necessario, pertanto, di attivare il Piano di Zona 2019/2020 - Azione n. 5 -
Progetto “Centro Diurno Polifunzionale di Aggregazione Sociale”-  Annualità 2019 e 2020.
RITENUTO, altresì, di approvare l'Avviso Pubblico, Allegato "A" al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, corredato di modello di istanza, allegato "B" al medesimo Avviso, finalizzato
alla individuazione dei beneficiari del progetto “Centro Diurno Polifunzionale di Aggregazione
Sociale”, inerente il Piano di Zona 2019/2020 – Azione n. 5 – Annualità 2019 e 2020;     
VISTA la convenzione sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Castelvetrano – Comune Capofila,
Campobello d Mazara, Partanna, Poggioreale, Salaparuta e Santa Ninfa, facenti parte del Distretto
Socio Sanitario n. 54 approvata con la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 30/08/2021, p
er la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali D54;
VISTA la L.R. n. 48/91;
VISTA la Legge 328/00
VISTO il D. Lgs. 267/2000
VISTA la L.R. n. 30/2000
VISTO il D.Lgs.165/2001

  VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
VISTO il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2024/2026, contenente il Piano
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza, approvato con Delibera di Giunta
Municipale n. 249 del 15 novembre 2024;
  VISTA il Provvedimento del Sindaco n. 45 del 30.11.2021 di nomina del Dott. Simone Marcello    
Caradonna l’incarico di Responsabile di Ufficio di Piano del Distretto Socio Sanitario n. 54;

  VISTA la Determinazione Sindacale n. 3 del 10 gennaio 2025 con la quale è stato confermato    
  l’incarico di Responsabile della II Direzione Organizzativa – Servizi al Cittadino al Dott. Simone
  Marcello Caradonna sino al 31.12.2025;
  ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto    
  dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L.    
  n°174/2012;
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’A
ll. “A” del vigente Piano d  i         Auditing;

PROPONE
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto:
 1) Attivare il Piano di Zona 2019/2020  - Azione n. 5 - Progetto “Centro Diurno Polifunzionale di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 644 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
7
5
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



Aggregazione Sociale”-  Annualità 2019 e 2020.
2) Approvare l'Avviso Pubblico, allegato “A” alla presente determinazione per farne parte integrante
e sostanziale, in uno al modello di istanza allegato "B”, finalizzato alla individuazione dei beneficiari
del Progetto “Centro Diurno Polifunzionale di Aggregazione Sociale”, afferente al Piano di Zona
2019/2020 - Azione n. 5 - Annualità 2019 e 2020.
3) Dare atto che:
-  per la realizzazione della presente programmazione nessun onere economico grava sui bilanci dei
Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 54;
- le somme sono state impegnate e riportate nell’elenco dei residui passivi al codice 12.07.1.103 –
capitolo 9710.25 del bilancio 2025/2027, relativo alle Annualità del Piano di Zona 2019/2020.
4) Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n., 174/2012.
5) Disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo on-line e sul sito Istituzionale del Comune di
Castelvetrano nella sezione dedicata ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.
6) Disporre la trasmissione del presente atto ai Comuni del Distretto Socio Sanitario n. 54, ai fini della
relativa pubblicazione all’Albo online e sui rispettivi Siti istituzionali.
 

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Enza Aurora Morici

 
IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA

 
Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del
procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento.
Attestando la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, nonché l’insussistenza, in relazione all’oggetto della presente
determinazione, di ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai fini della Legge n. 190/
2012, del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché
di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n.62/2013 e s
s.mm.ii. del vigente Codice di comportamento dei dipendenti pubblici.

 
DETERMINA

 
Approvare integralmente la proposta del Responsabile del Procedimento sopra riportata che qui si
intende ripetuta e trascritta.
Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune
di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai
sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
 
 

Il Responsabile della II Direzione Organizzativa
Avv. Simone Marcello Caradonna

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 644 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
7
5
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 26-03-2025
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 26-03-2025
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 26-03-2025
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Data, 26-03-2025
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 644 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
7
5
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1


